

Olga Romanowska

Ruże, pow. Golub-Dobrzyń

Informator Archeologiczny : badania 2, 201-202

1968

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

rzymskich. W trzech małych sondażach uchwyciono warstwę kulturową zawierającą ceramikę i kości. Planuje się również przeprowadzenie i na tym stanowisku badań mających określić zasięg osady.

RADLOWICE, pow. Ożawa

patrz okres wpływów rzymskich

RUŻE, pow. Golub-Dobrzyń

Wojewódzki Konserwator
Zabytków w Bydgoszczy

Badania prowadziła agr Olga Romanowska. Finansował WKZ w Bydgoszczy. Pierwszy sezon badań. Omentarsysko z okresu wpływów rzymskich.

Stanowisko znajduje się ok. 3 km w kierunku północno-wschodnim od wsi Ruże. Zlokalizowane jest na niewielkim wzniesieniu, do którego od wschodu i południa przylegają tereny podmokłe.

Z uwagi na płytkie zaleganie grobów, stanowisko było systematycznie niszczone przez orkę. Właściciel stanowiska kilka lat temu w trakcie orki wykopał grób popielnicowy, a jego zawartość - dwie bransolety żmijowate, ceramikę i przęślik, przekazał Katedrze Archeologii Polski UMK w Toruniu.

W trakcie ratowniczych badań odkryto 12 grobów ciałopalnych, popielnicowo-jamowych, przeważnie z obstawą kamienną oraz resztki łąwy kamiennej, składającej się z około 10 warstw kamieni polnych, stanowiącej podstawę stosu przy ciałopaleniu.

Na wyposażenie grobów służyły się zapinki brązowe, fragm. okuć, fragm. grzebienia, przęślik i ceramika. Zapinki brązowe są reprezentowane przez dwa typy: kuszowate - VI grupa Alagrena - III

w.n.e. i trapezowate - II grupa Almgrena - II/III w. n.e.

Ceramika z omawianego stanowiska pod względem techniki i formy należy do dziedzictwa poprzednich okresów kultury pomorskiej. Szczególnie dotyczy to naczyń brunatnych, które swoją przysadzi- tością o zaokrąglonym profilu są typowe dla regionalnej produkcji północnych ziem Polski. Dotyczy to także popielnic, mis i kubków.

Na podstawie ww materiału i form pochówków omentarzysko w Ruśy, pow. Golub-Dobrzyń można datować na III w. n.e. Ponieważ przebadany teren stanowi tylko mały wycinek olbrzymiego /w dużej części zniszczonego/ omentarzyska, można przypuszczać, że odkryte , pochówki mogą reprezentować tylko jedną fazę istnienia omentarzys- ka. Dalsze badania, planowane w przyszłym roku, być może skorygują podaną wyżej chronologię i uzupełnią wiadomości o tym bogatym omentarzysku.

RYBNA, pow. Brzeg

patrz okres halstacki

SARNAKI, pow. Łosice

**Zakład Badań Polskiego Sred-
niowiecza Uniwersytetu War-
szawskiego i Politechniki
Warszawskiej**

**Badania prowadził dr Andrzej Kempisty. Finansował
WKZ w Warszawie. Drugi /ostatni/ sezon badań.
Cmentarzysko z późnego okresu wpływów rzymskich.**

**W roku 1968 zakończono ratownicze badania silnie zniszczonej.
wchodniej partii cmentarza położonego na stoku morenowego wzgórza.**